1

CÔNG ĐOÀN

BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CÔNG ĐOÀN HỌC VIỆN

CHÍNH SÁCH VÀ PHÁT TRIỂN

Số:  39/TB-CĐHVCSPT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 08 tháng 11 năm 2018

THÔNG BÁO

V/v tổng kết công tác phong trào thi đua,

bình xét khen thưởng công đoàn năm 2018

Kính gửi: Các Tổ Công đoàn trực thuộc Học viện.

 Căn cứ công văn số 86/CV-CĐBKHĐT ngày 31/10/2018 của Công đoàn Bộ Kế

hoạch và Đầu tư  về việc tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2018 và Hướng dẫn

số 126/HD-CĐBKHĐT ngày 14/12/2015 của Công đoàn Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc

hướng dẫn công tác khen thưởng, Ban Chấp hành Công đoàn Học viện đề nghị các Tổ

Công đoàn tổng kết phong trào thi đua và bình xét khen thưởng công đoàn năm 2018 như

sau:

I. Danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng

1. Cấp Học viện

a. Danh hiệu thi đua:

- Đối với cá nhân: Đoàn viên công đoàn xuất sắc

- Đối với tập thể: Tổ công đoàn xuất sắc

b. Hình thức khen thưởng:

- Giấy khen của Ban Chấp hành Công đoàn Học viện

2. Cấp Bộ

a. Danh hiệu thi đua:

- Đối với cá nhân: Đoàn viên công đoàn xuất sắc;

- Đối với tập thể:

+ Tổ công đoàn xuất sắc;

+ Công đoàn cơ sở vững mạnh xuất sắc;

+ Cờ thi đua Công đoàn Viên chức Việt Nam;

+ Cờ thi đua Tổng Liên đoàn.

b. Hình thức khen thưởng:

- Giấy khen của Ban Chấp hành Công đoàn Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Giấy khen chuyên đề “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” của Ban Chấp hành

Công đoàn Bộ Kế hoạch và Đầu tư

- Bằng khen chuyên đề “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”;

- Bằng khen của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn;

- Bằng khen của Ban Chấp hành Công đoàn Viên chức Việt Nam.

2

II. Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu thi đua

1. Danh hiệu “Đoàn viên công đoàn xuất sắc”

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ của đoàn viên quy định tại Điều lệ Công đoàn Việt

Nam;

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn được giao (đúng kế hoạch, đạt chất

lượng, được lãnh đạo đơn vị ghi nhận);

- Có phẩm chất đạo đức tốt: đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của cơ quan, đơn vị;

- Tích cực học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

2. Danh hiệu “Tổ công đoàn xuất sắc”

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ được công đoàn giao;

- Tích cực tham gia và triển khai thực hiện các phong trào thi đua do công đoàn

phát động;

- Thực hiện tốt chức năng đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của

đoàn viên và người lao động;

- Duy trì sinh hoạt, nội bộ đoàn kết, giúp nhau khi gặp khó khăn; không có đoàn

viên vi phạm chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của công đoàn, cơ quan,

đơn vị.

3. Danh hiệu “Công đoàn cơ sở vững mạnh, xuất sắc”

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao trong năm;

- Được bình chọn đơn vị dẫn đầu hoặc xuất sắc trong số các tập thể được đánh giá

xếp loại công đoàn cơ sở vững mạnh;

- Đạt số điểm từ 95 điểm trở lên theo bảng chấm điểm, đánh giá xếp loại công đoàn

cơ sở.

4. Danh hiệu “Cờ thi đua Tổng Liên đoàn”

“Cờ thi đua Tổng Liên đoàn” xét tặng cho công đoàn cơ sở thuộc công đoàn cấp

trên cơ sở có thành tích tiêu biểu xuất sắc nhất được lựa chọn trong số những công đoàn

cơ sở đạt danh hiệu “Công đoàn cơ sở vững mạnh xuất sắc”. Tổng số Cờ thi đua xét tặng

không quá 15% tổng số công đoàn cơ sở được tặng “Cờ thi đua Công đoàn Viên chức

Việt Nam”.

- Hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu thi đua và nhiệm vụ được giao trong năm; được

bình chọn suy tôn dẫn đầu hoặc xuất sắc trong khối thi đua do Tổng Liên đoàn Lao động

Việt Nam tổ chức;

- Thực hiện thu kinh phí công đoàn và nộp ngân sách công đoàn đầy đủ theo quy

định của Tổng Liên đoàn;

- Thực hiện tốt công tác xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến, có cá nhân được

tặng Bằng Lao động sáng tạo.

5. Danh hiệu “Cờ thi đua Công đoàn Viên chức Việt Nam”

“Cờ thi đua Công đoàn Viên chức Việt Nam” xét tặng cho công đoàn cơ sở và

công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác được Hội đồng

3

Thi đua - Khen thưởng Công đoàn Viên chức Việt Nam đánh giá, xếp loại công đoàn

vững mạnh;

Là Công đoàn cơ sở có thành tích tiêu biểu xuất sắc được lựa chọn trong số những

Công đoàn cơ sở đạt danh hiệu “Công đoàn cơ sở vững mạnh xuất sắc”.

III. Tiêu chuẩn xét tặng hình thức khen thưởng

1.  Giấy khen của Ban Chấp hành Công đoàn Học viện

a. Tiêu chuẩn đối với cá nhân:

- Tích cực tham gia các hoạt động do Công đoàn Học viện và Công đoàn Bộ

phát động;

- Đạt danh hiệu Lao động tiên tiến trở lên;

- Là điển hình tiêu biểu của cơ quan, đơn vị.

b. Tiêu chuẩn đối với tập thể:

- Là tập thể tiêu biểu của cơ quan, đơn vị, hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ của

Công đoàn được quy định tại Điều lệ Công đoàn Việt Nam; được đánh giá, xếp loại công

đoàn vững mạnh;

- Có chiến sỹ thi đua cơ sở.

- Tập thể không có cá nhân bị kỷ luật từ khiển trách trở lên.

c. Số lượng:

- Đối với tập thể: không quá 10% tổng số công đoàn trực thuộc;

- Đối với cá nhân: không quá 10% số đoàn viên.

2.  Giấy khen của Ban Chấp hành Công đoàn Bộ Kế hoạch và Đầu tư

a. Tiêu chuẩn đối với cá nhân:

- Hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ của đoàn viên quy định tại Điều lệ Công

đoàn Việt Nam; đạt danh hiệu “Đoàn viên công đoàn xuất sắc”;

- Là điển hình tiêu biểu của cơ quan, đơn vị.

b. Tiêu chuẩn đối với tập thể:

- Là tập thể tiêu biểu của cơ quan, đơn vị, hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ của

Công đoàn được quy định tại Điều lệ Công đoàn Việt Nam; được đánh giá, xếp loại công

đoàn vững mạnh;

- Có chiến sỹ thi đua cơ sở.

- Tập thể không có cá nhân bị kỷ luật từ khiển trách trở lên.

c. Số lượng:

- Đối với tập thể: không quá 10% tổng số công đoàn trực thuộc;

- Đối với cá nhân: không quá 10% số đoàn viên.

3.  Giấy khen chuyên đề “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” của Ban Chấp hành Công

đoàn Bộ Kế hoạch và Đầu tư

a. Tiêu chuẩn đối với tập thể:

- Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác tổ chức, chỉ đạo, triển khai

thực hiện phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” tại đơn vị; năm đề nghị khen

thưởng được đánh giá, xếp loại công đoàn vững mạnh; có số điểm đạt từ 85 điểm trở lên

theo bảng chấm điểm thi đua chuyên đề “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”;

4

- Đạt các chỉ tiêu đề ra trong kế hoạch hành động vì bình đẳng giới của cơ quan

liên quan đến các đơn vị thuộc Bộ;

- Tích cực tham gia các hoạt động do Ban Nữ công, Công đoàn cơ quan tổ chức

và có tổ chức tổng kết công tác nữ công, bình bầu thi đua hàng năm;

- Không có cán bộ vi phạm Luật Dân số, Kế hoạch hóa gia đình;

- Xây dựng nội bộ đoàn kết.

b. Tiêu chuẩn đối với cá nhân:

- Là nữ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có hai năm liên tục (tính

cả năm đề nghị khen thưởng) hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc trong thời gian đó có

sáng kiến được công nhận và áp dụng hiệu quả trong phạm vi cấp cơ sở hoặc con đạt giải

nhất trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp quận, huyện trở lên và tương đương; được công

nhận “Gia đình văn hóa” 2 năm liên tục;

- Được lựa chọn là người tiêu biểu nhất trong số những cá nhân có thành tích

xuất sắc trong phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” của đơn vị;

- Không vi phạm Luật Dân số, Kế hoạch hóa gia đình hoặc bị kỷ luật từ khiển

trách trở lên.

c. Số lượng:

- Đối với tập thể: không quá 10% tổng số công đoàn trực thuộc;

- Đối với cá nhân: đối với Học viện: bầu 01 đại diện nữ tiêu biểu.

4.  Bằng khen chuyên đề “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” của Ban Chấp hành Công

đoàn viên chức Việt Nam

a. Tiêu chuẩn đối với tập thể:

- Trong khoảng thời gian 3 năm tính đến năm đề nghị khen thưởng đã được

tặng Cờ, Bằng khen toàn diện hoặc chuyên đề “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” của Công

đoàn Viên chức Việt Nam;

- Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác tổ chức, chỉ đạo, triển khai

thực hiện phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” tại đơn vị; năm đề nghị khen

thưởng được đánh giá, xếp loại công đoàn vững mạnh; có số điểm đạt từ 85 điểm trở lên

theo bảng chấm điểm thi đua chuyên đề “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”;

- Đạt các chỉ tiêu đề ra trong kế hoạch hành động vì bình đẳng giới của cơ quan

liên quan đến các đơn vị thuộc Bộ;

- Tích cực tham gia các hoạt động do Ban Nữ công, Công đoàn cơ quan tổ chức

và có tổ chức tổng kết công tác nữ công, bình bầu thi đua hàng năm;

- Không có cán bộ vi phạm Luật Dân số, Kế hoạch hóa gia đình;

- Xây dựng nội bộ đoàn kết.

b. Tiêu chuẩn đối với cá nhân:

- Là nữ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có hai năm liên tục (tính

cả năm đề nghị khen thưởng) hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc trong thời gian đó có

sáng kiến được công nhận và áp dụng hiệu quả trong phạm vi cấp cơ sở hoặc con đạt giải

nhất trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp quận, huyện trở lên và tương đương; được công

nhận “Gia đình văn hóa” 2 năm liên tục;

5

- Trong khoảng thời gian 2 năm tính đến năm đề nghị khen thưởng, đã được

tặng Bằng khen toàn diện hoặc chuyên đề “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” của Công đoàn

Viên chức Việt Nam;

- Được lựa chọn là người tiêu biểu nhất trong số những cá nhân có thành tích

xuất sắc trong phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” của đơn vị;

- Không vi phạm Luật Dân số, Kế hoạch hóa gia đình.

d. Số lượng:

- Đối với tập thể: không quá 10% tổng số công đoàn trực thuộc;

- Đối với cá nhân: không quá 6 bằng khen.

5.  Bằng khen của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn

a. Tiêu chuẩn đối với cá nhân:

- Hai năm liên tục (tính cả năm đề nghị khen thưởng) hoàn thành xuất sắc

nhiệm vụ, trong thời gian đó có 2 sáng kiến được công nhận bằng văn bản và áp dụng

hiệu quả trong phạm vi cấp cơ sở;

- Năm trước thời điểm đề nghị Bằng khen của Tổng Liên đoàn đã được tặng

bằng khen Công đoàn Viên chức Việt Nam.

b. Tiêu chuẩn đối với tập thể:

- Chấp hành tốt Điều lệ, Nghị quyết của Công đoàn; đường lối, chủ trương của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết;

- Hai năm liên tục hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (tính cả năm đề nghị khen

thưởng); tổ chức tốt các phong trào thi đua, thực hiện tốt chức năng đại diện, bảo vệ

quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động, chăm lo đời sống

vật chất, tinh thần cho cán bộ, đoàn viên;

- Năm trước thời điểm đề nghị tặng Bằng khen của Ban Chấp hành Tổng Liên

đoàn đã được tặng Bằng khen Công đoàn Viên chức Việt Nam và năm đề nghị khen

thưởng công đoàn được đánh giá chất lượng hoạt động công đoàn xếp loại vững mạnh.

c. Thời gian đề nghị xét tặng Bằng khen Tổng Liên đoàn lần tiếp theo là 2 năm

tính từ năm được khen thưởng.

d. Số lượng Bằng khen Tổng Liên đoàn xét tặng hàng năm.

- Số lượng Bằng khen Tổng Liên đoàn xét tặng hàng năm cho tập thể (gồm

công đoàn cơ sở và công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở) không quá 01% tổng số công đoàn

cơ sở thuộc Công đoàn Viên chức Việt Nam.

Số lượng Bằng khen Tổng Liên đoàn xét tặng cho cá nhân không quá 0,02% tổng số đoàn

viên công đoàn thuộc Công đoàn Viên chức Việt Nam.

6.  Bằng khen của Ban Chấp hành Công đoàn Viên chức Việt Nam

a. Tiêu chuẩn đối với cá nhân:

- Có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua và hoạt động công đoàn, là

gương tốt trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động;

- Hai năm liên tục (tính cả năm đề nghị khen thưởng) hoàn thành tốt nhiệm vụ

được giao, ít nhất 1 lần đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở, đạt danh hiệu đoàn viên công

đoàn xuất sắc; đã được tặng giấy khen của công đoàn.

6

b. Tiêu chuẩn đối với tập thể công đoàn trực thuộc công đoàn bộ, ban, ngành,

đoàn thể Trung ương: Năm trước thời điểm đề nghị khen thưởng đã được tặng giấy khen

của công đoàn và năm đề nghị khen thưởng được đánh giá chất lượng hoạt động công

đoàn xếp loại vững mạnh.

c. Số lượng Bằng khen Công đoàn Viên chức Việt Nam xét tặng hàng năm.

- Đối với tập thể: không quá 20% tổng số công đoàn trực thuộc;

- Đối với cá nhân: không quá 0,6% tổng số đoàn viên.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Bình xét khen thưởng cấp Học viện

Căn cứ vào kết quả đánh giá, bình xét của các Tổ công đoàn, Ban Chấp hành Công

đoàn Học viện sẽ tiến hành họp mở rộng để bình xét:

- Các cá nhân đạt danh hiệu Công đoàn viên xuất sắc và tổ công đoàn đạt danh

hiệu Tổ công đoàn xuất sắc cấp Học viện;

- 13 cá nhân và 02 tổ công đoàn được Ban Chấp hành công đoàn Học viện tặng

Giấy khen.

2. Đề xuất khen thưởng cấp Bộ

Căn cứ vào kết quả đánh giá, bình xét cấp Học viện, Ban Chấp hành Công đoàn

Học viện sẽ đề xuất khen thưởng cấp Bộ đối với:

- 13 cá nhân đạt danh hiệu Công đoàn viên xuất sắc cấp Bộ;

- 02 tổ công đoàn đạt danh hiệu Tổ công đoàn xuất sắc cấp Bộ;

- 01 cá nhân nhận Giấy khen chuyên đề “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” của

Ban Chấp hành Công đoàn Bộ.

 Thời gian gửi biên bản họp, danh sách và hồ sơ đề nghị khen thưởng về BCH

Công đoàn Học viện: trước ngày 23.11.2018 (Thứ 6) cho đồng chí Phạm Thị Quỳnh

Liên - Ủy viên BCH Công đoàn, địa chỉ: P. 602 (Khoa Kinh tế quốc tế ), SĐT:

0983.540.286.

Nơi nhận:
- Các Tổ Công đoàn (để th/h);

- Đảng ủy HV (để b/c);

- Ban Giám đốc HV(để b/c);

- Uỷ viên BCH CĐHV;

- Lưu: CĐHV (02).

TM. BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Lê Hồng Quân

7

Biểu số 1

BẢNG CHẤM ĐIỂM ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI TỔ CÔNG ĐOÀN

Đơn vị: …………………………………………………………………………….

TT NỘI DUNG
ĐIỂM

tối đa
ĐIỂM

tự chấm

I Tiêu chuẩn chung 90

1 Hoàn thành tốt nhiệm vụ được công đoàn cấp trên trực tiếp giao. 20

2
Thực hiện tốt chức năng đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp,

chính đáng của đoàn viên và cán bộ, công chức, viên chức, lao động.
15

3 Tích cực tham gia các phong trào thi đua do công đoàn phát động 10

4

Nắm bắt, phản ánh kịp thời những tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên,

người lao động lên công đoàn cấp trên và người có trách nhiệm giải

quyết.

15

5
Nội bộ đoàn kết; tương trợ nhau trong công việc; thăm hỏi, giúp đỡ

nhau khi ốm đau, khó khăn, hoạn nạn.
10

6
Không có đoàn viên vi phạm pháp luật; không có đoàn viên vi phạm kỷ

luật từ cảnh cáo trở lên.
10

7
Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động người lao động gia nhập tổ

chức công đoàn.
10

II Tiêu chuẩn cộng điểm 10

1
Tổ chức sinh hoạt công đoàn theo định kỳ; có sổ ghi chép đầy đủ các

cuộc họp của công đoàn; có sổ theo dõi, quản lý đoàn viên.
5

2
Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo với công đoàn cấp trên trực

tiếp.
3

3
Giới thiệu được đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng bồi dưỡng kết nạp

vào Đảng và tích cực tham gia công tác xây dựng Đảng.
2

TỔNG CỘNG 100

- Đạt 95-100 điểm: xếp loại Vững mạnh Xuất sắc; - Đạt 85-94 điểm: xếp loại Vững mạnh;

- Đạt 70-84 điểm: xếp loại Khá;   - Đạt 50-69 điểm: xếp loại Trung bình;

- Đạt dưới 50 điểm: xếp loại Yếu.

Đơn vị tự xếp loại (khoanh tròn):  + Vững mạnh xuất sắc   + Khá

+ Vững mạnh  + Trung bình  + Yếu

   …… ngày .... tháng.... năm...
TM. TỔ CÔNG ĐOÀN

8

Biểu số 2

BẢNG CHẤM ĐIỂM THI ĐUA CHUYÊN ĐỀ

“GIỎI VIỆC NƯỚC, ĐẢM VIỆC NHÀ” NĂM…….

Tên đơn vị:

TT NỘI DUNG
Điểm

tối đa

Điểm

chấm

1.

Xây dựng chương trình hoạt động nữ công tháng, quý năm, tổ chức sinh hoạt

nữ công định kỳ, tổ chức có hiệu quả các hoạt động về giới, bình đẳng giới,

dân số - SKSS, gia đình, trẻ em, các hoạt động nhân dịp kỷ niệm ngày Quốc

tế Phụ nữ 8/3, Phụ nữ Việt Nam 20/10...

10

2.

Phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức phát động

phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, có đăng ký thi đua, tiêu

chuẩn thi đua, tổng kết, đánh giá, khen thưởng.

10

3.

Phát động các phong trào thi đua lao động, công tác giỏi, hoàn thành tốt

nhiệm vụ được giao với năng suất, chất lượng, hiệu quả, góp phần vào sự

phát triển của địa phương, ngành, cơ quan, đơn vị.

10

4.

Phát động các phong trào học tập nâng cao trình độ chính trị, văn hóa, chuyên

môn, nghiệp vụ, tay nghề, rèn luyện sức khỏe tốt, đáp ứng yêu cầu hội nhập

và phát triển kinh tế- xã hội của đất nước.

10

5.

Tổ chức có hiệu quả công tác xây dựng gia đình “No ấm, tiến bộ, hạnh phúc”

gắn với xây dựng “Gia đình văn hóa”, nuôi dạy con khỏe, ngoan, học giỏi,

80% gia đình CNVCLĐ được công nhận gia đình văn hóa.

10

6.

Gặp mặt, biểu dương nữ đạt danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, các

gia đình tổ chức tốt cuộc sống gia đình nuôi dạy con khỏe, ngoan, học giỏi

thành đạt; gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

10

7.

Có những sáng tạo trong chỉ đạo triển khai, thực hiện các phong trào thi đua

thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên tham gia góp phần thực hiện mục tiêu

bình đẳng giới.

10

8.
Không có nữ CNVCLĐ vi phạm kỷ luật lao động từ khiển trách trở lên,

không có CNVCLĐ vi phạm chính sách Dân số - KHHGĐ.
10

9.
Duy trì tốt phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”; có trên 85%

nữ đạt danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”
10

10.
Có sổ theo dõi, tổng hợp các hoạt động của Ban Nữ công và phong trào thi

đua “ Giỏi việc nước, đảm việc nhà” hàng năm.
10

  Tổng cộng: 100

- Đơn vị được tặng Cờ chuyên đề phải đạt từ 95 điểm trở lên;

- Đơn vị được tặng Bằng khen chuyên đề phải đạt từ 90 điểm trở lên.

…… ngày.... tháng.... năm...

TM. BAN CHẤP HÀNH

(Ký tên, đóng dấu)